terum sectæ nostræ oraculorum passim, ex quibus que voluminibus statim lectio recensa concinuit, idipsum aperta locutione testificans, quod jubar æthereum conjectoribus signis innuerat. »

Quibus gentilis hominis verbis illa, quæ superius relata sunt, Curbaran matris dicta concordant; nec apud nos dubium est quia eadem ipsa ratione qua illa adversus Christianos dehortabatur præliari filium, isti etiam frenantur qui Hierosolymitano exitio inhiant, ne bella ineant contra id quod sibi ostensum est fatale decretum. Etsi namque primum multiplicibus nostros præliis urgere insistunt, at nunc contra eos tanto remissius agunt, quanto non eos, sed Dominum pro eis exerceri et configere sentiunt. Si autem cuiquam forte incredibile fiat quod futura quis astrologica arte prænoscere valeat, illud nobis evidens argumentum præbeat, quod imperator Heraclius, per hujusmodi disciplinam, gentem circumcisam contra Romanum imperium præscierit surrecturam; nec tamen non Judeos futuros, sed Saracenos, qui hæc agerent, per eam potuit providere peritiam. Intueamur et magos, qui, cum natum regem, et hunc ipsum Deum et hominem, sideris editi repentina inspectione sensissent, quibus esset regnaturus partibus etiam noverant.

[XXVII.] — In hoc ipso novo Dei adversus homines diabolicos procinctu, hoc etiam videbitur attendum, quia factum ei omnimodis videatur congruere Gedeonis (*Jud. vii*). Cum enim infinita multitudo nostrorum ad subeunda proposita unanimiter pertinax putaretur, probatur ad aquas, voluptates utique atque delicias, ut qui videlicet Deum sequi deligerent, famis sitisque cruciatibus, mortuumque variarum casibus non cederent; qui autem post corpora Deum projicerent, ad fluxa sese desideria, quod flexus illic poples significat, enerviter inclinarent. Qui autem biberunt manu ad os proiciente, ipsi sunt qui, Diogenis instar, vacante omni deliciarum cura, inter Deo serviendum, quoquo pacto satisfecere naturæ. Trecenti fuere, qui sub Gedeone probantur, quia sicut exterius, ita interius bajulare crucem, quæ Thau littera significatur, trecentos innuitur, qui hac perseverantia honorantur. Quare enim a Dominica sese multi nostrorum turpiter excepere militia? nisi quia sedulo gravi carpebantur inedia; et, quia sine Cerere et Libero friget Venus (*Ter. Eun. IV, v. 6*), nulla eisdem, corporeculis flaccescentibus, libidinis inerat perpetrandæ facultas, quæ etiam si suppeteret, non aliqua patet opportunitas.

Hi ergo qui probati inventi sunt, « tubas habent in manibus, quia divinum sermonem, cuius solatio inter tot discrimina recreantur, proferunt in operibus. » Lagenas tenent, » dum in continuo procinctu positi, ab omni carnalitatis fœditate se continent. Intra lagenas « lampades habent, » quia in vasis corporum fictilibus piæ intentionis, omni luce clariores thesauri renitent. « In tres eos Gedeon partes dividiit, » dum quosdam ex eis Christus ad co-

A ronam proprii cruxis effusione contrahit; alios ad custodiam sanctæ civitatis, ac si ad cultum terræ promissionis inducit, per quos hodieque paucissimos totius imperio Orientis obsistit, cæteros in patriam ad testimonium tantæ victoriae, et pii hu-jus exsiliī imitationem redire permisit. « Lagenis ergo fractis, lampades emicant, » quia occisis corporibus, spiritus, divino amore ferventes, recta ad Dominum intentione commigrant. Hostes inde territi subiguntur, quia eos non immerito formidant, qui, spe æternitatis audaces, mortem vita ipsa charius amplectuntur. « Quorum enim animalium, ut ait Apostolus, sanguis infertur in Sancta pontificem, horum corpora cremantur extra castra (*Hebr. XIII, 11*). » Unde Dominus extra portam passus est. Exierunt itaque hii ad eum extra castra, extra 445 videlicet carnis desideria, dum im properium ejus portant crucis (*Ibid., 13*), mortificationem in vitiis scilicet ac concupiscentis servant.

CAPUT VIII.

[XXVIII.] Sed quantum cum bonæ voluntatis affectu valuerit tanti hujus laboris assumptio, hoc uno subiecto exemplo colligi potest. Quod idcirco proponendum duximus, ut liquido perpendamus quantum pure peccata confessis et sincere pœnitentibus profuerit istius peregrinationis devota susceptio, si tantopere pœnitentiae ac confessionis pene prorsus exsortibus, valuisse probatur, terroremque incusisse diabolo.

[XXIX.] *Quidam a diabolica fraude cum iter Jerusal. arripiisset, atque inibi sacerdoti peccata aperruisset, liberatur.* — Vir equestris ordinis quidam maritimarum, nisi fallor, partium, cujusdam fratrem proprium hostilitate perdiderat. Cujus intersectio-nem adeo homo idem ægre tulerat, ut inconsolabili mœrore tabesceret; majoris enim potentiae qui eum peremerat videbatur, ut mœrenti ulciscendi defunctum spes ulla suppeteret. Intolerabili ergo dolore defecto, et luctuosa omnibus ubique momentis prosequenti mente germanum, cum novior in dies irreparabilis damni refricaretur acerbitas, et, sine respectu cujuspiam solatii, inevitabilis memorie lace-rum miseri hominis jecur poena torqueret, dum an-gores assiduos ad extremum repetendæ ultionis D centuplicat difficultas, diabolus, diutina experientia callens, et spirituali alacritate omni mortali natura facilior, qui in cunctis tempora aucupatur et causas, hujus nimirum arrisit opportunitati tristitiae.

Die itaque quadam, cum vecordiæ interioris squa-lidus tabo, et exhausto suspirio profundissimi languoris anhelus, potandum equum, ipsi insidens, duceret ad aquas, e regione altrinsecus in altera fluminis crepidine positum dæmonem conspicatur. Apparuit autem ei in specie viri cujusdam, quem contractis cruribus existentem sæpenumero videre consueverat. Videbatur etiam et ipse eques, accipitrem manu gestans; lutei, ut præferebat, coloris tunicam habens. Quem cum ille eminus attendisset, et recordatus cogniti, quem fore putabat, hominis

consuetæ debilitatis et formæ, præ vehementia inopinæ novitatis hæsisset, nequam spiritus, procacitatis antiquæ non immemor, primus effert : « Non sum, inquit, quem aestimas. Scias autem me esse diabolum, ad diuturnæ tuæ torsionis præbenda remedia missum. Magister namque meus, qui omnibus in mœrore positis, si sibi assentiant, compassibiliter suffragari dignatur, ad te me dirigit; nec, si ei prout tibi dixero acquiescere velis, solatum morabitur. Cum enim sit liberalis, nec desit opulentia infinita dandorum, affectantibus opes, supra quam valeat aestimari, largus est munérum subsidio, egentibus, ultra quam sperari id posset, non differt adminiculum. Tu vero, qui vetus infortunium animi ægritudine semper recentiori deploras, si quid est unde queraris, exprome; sciens indubie te multo majora sumptuum, quam præsummas exposcere. Si fratrem intuleris interfectum, ultiōis sententiam accelerari cognosces; si quælibet quæsieris incrementa, mirabere factum. »

Ergo velis, jubeas, suberit pro velle facultas.

Attenderat ille insolitum valde pecus, mirabatur diabolum cum maximo stupore loquentem; sed quantum pollicitationis lenocinio trahebatur, tantum pollicitatoris nequitia terrebatur. Vicit tandem ambitionis promissorum, et se fatetur oblata grataanter accipere : « Attamen, inquit diabolus, si te hujus mœs sponsonis fructus oblectat, et te principis mei, qui ad te me misit, gratuita benevolentia utcunque pellexit; cum ipsis effectibus, tam de ultione germani quam de successibus fortunarum quæ pronuntiavi, vera probaveris, hoc meus ipse magister a te exigit, quatenus hominum sibi facias, et translata fide Christianitatis, in ipsum indivisibiliter te ei cohæsurum spondeas, ab his etiam quæ vetuerit perseveranter abstineas. Sunt autem specialia, a quibus, cum ad ipsum concesseris, cohiberi usquequa te velit : ne unquam videlicet ullam ingrediariis ecclesiam, ne quem etiam baptizatum sacro de fonte suscipias, » et tertium quiddam pariter vetuit quod exciderat ab ejus qui mihi narravit memoria. Cui homo hæc ait : « Facili a me observantia poterunt sine aliqua procrastinatione teneri, de hominio vero faciendo, aliquas peto inducias dari. » Abhorrebat sane multum homo idem, liberæ adhuc rationis intuitu, quod execrabilis adeo a se fidei traductio peteretur; sed tolerabilius judicabat Christianis officiis abstinere, quam ipsius credulitatis fundamento carere.

Denique nec mora, in tantum fraternæ, suggestente maligno, suppeditatur ei opportunitas ultiōis, ut crebrescentibus omnino superarentur viri vota fortunis. In huncque modum succedente remedio, ab illius animo obliterabatur sensim mœroris atrocitas, cum tamen interim nullo modo res præsumeret sibi a diabolo attentare prohibitas. Cum interea antiquus humanæ naturæ hostis sedulo eidem homini apparere, nec modo, ut assolet, solitudinem ejus, aut secreta aucupari loca, sed in media etiam vulgi astantis frequentia, improvidum subito convenire,

A beneficia jam experta proponere, potiora in posterum polliceri, de fidei translatione sedulo satis hortari. Ille autem largitati ~~445~~ omnimodo fieri grātulabundus expertæ, obsequia tanti principis liberalitati sempiterna promittere, super ejus vero, quod frequens exigebatur, hominii pensione, jugiter inducias obsecrare.

Igitur cum homo isdem creberrimis et inter medias invisibiliter turmas apparitionibus urgeretur, Dei nutu, per Latinum orbem Hierosolymitani itineris fama porrigitur, et quisque, qui aliquo sese crimine persenserat implicitum, illuc, novas Deo pœnitentias aperiente, dirigitur. Inter quos iste proficiisci de legit, sed nefarium, quod cum diabolo magna jam ex parte pepigerat, fœdus nulla confessione re-

B textit. Profecto itaque et æmulationem Dei habenti, licet non secundum scientiam, dum operum initio bonorum confessio non est præmissa malorum, tanta gratiæ Dei, inter eundum, hominem comitatur ubertas, in tantum Deo placuit labor, quamlibet minus plena pietate præsumptus, ut in ipso expeditionis itinere, nullis eum funestus exactor compellare auderet angariis. Quin potius, ac si nihil cum eodem pactionis habitæ meminisset, nullis vel in visione ei appareret modis.

Capta postremo Hierusalem, cum in ipsa cum aliis ad tempus diversaretur urbe, et nocte aliqua cum quibusdam putaretur dormire militibus, sollicitus super suis suorumque, qui sub dio, pro regionis consuetudine, commanebant equis, respexit ad illos, et speciem stantis considerans hominis inter eos, surem suspicatus exsurgit, et quis esset vocibus turbatus inquiret. Cui mox ille, habitudine quam consuēscet illata, quasi reverens ac pudibundus ait :

« Nonne me nosti ? » At ille, veluti vetus sibi innovertur opprobrium, multo severius insert : « Novi, inquit. » Quibus utrobius prolatis, nec ille post interrogationem aliquid percunctionis attexuit nec iste quidpiam responsis adjecit. Quæ apparitio, quantum ad hominem quamvis otiosa fuerit, Deo tamen dispensante, quiddam nobis non otiose innuit : diabolum videlicet non obliuiose præterisse hominem, sed ex ipsa sui ostensione et effectu enuntiasse quid voluerit, et silentio prodidisse, quia nequiverit.

D Quid plura ? Rediit, sed nec inter redeundum diabolus se illi conspicabilem usquam importunumve præbuit. At eo domi constituto, nefarii confessim consilii miserabili in personæ resuscitatur assessor, ut vix pauca tempora ab hujusmodi commonitorio feriata forent. « Possunt homines ab his quos ventur interstitiis aliquibus disparari, eosque ab inquietudinibus conclavia sua parietesque distinguunt; spiritualem vero nequitiam nec præsentia populorum nec munimenta claustrorum a suis excursibus arcent. »

Viro igitur illi adeo individuum perpetienti atque lethaliter fastidienti latronem, die quadam obvium habere contigit quemdam Christi sacerdotem, scientia, benignitate, ac piâ hilaritate præcipuum, no-

mine Cononem. Cui cum, secundum temporis quæ tunc erat angustiam (suo enim quisque sollicitabatur itinere), eam quam patiebatur exprompsisset miseriam, data pro loco consolatione vir bonus ille quam potuit, et accepta sponsione de reditu, dimisit. At iamen cruentissima sera non siluit, sed creberrimæ interim lenocinio suasionis irritare non desiit. Nec mora, homo, molestiarum et pene quotidianæ interpellationis impatiens, ad medicum rediit, confessione ad purum facta pœnitentiam omni affectu suscepit, et, suscepta, exsecutorem proprium deinceps nunquam vidiit. Ecce pia ista peregrinatio pensemus quantum valuerit puris, quæ tantum attulerit tutelæ ac securitatis impuris.

[XXX.] Quæ fortiter in Oriente gesta sunt, soli Deo tribuenda. — Constat quoque consideratione dignissimum, non sine re ab hujus gratia profectionis reges abjectos, ne personæ videlicet spectabilis sublimitas effectus sibi videretur arrogare supernos. Igitur cœlesti Domino referenda laus est, ac hominis tacenda penitus. Non tot militia ducum coegit quilibet, aut meruit triumphos. Pœnos Regulus obtudit rebelles, laus in eum studii resertur. Alexander agens Eoa regna stragibus immodicis fatigans, Magni prævaluit parare nomen. Hic, comes Stephanus, cui indita fuerat sacri exercitus summa curandi, quasi quæ soli competebant Deo temerarius usurpasset, ac si ignaviae condemnatus abjicitur, et Hugo Magnus, veluti homo regii nominis, sequestratur. Pulsis ergo magni nominis umbris, et cui innitebatur potentia extrusa, uni jam incumbens Dei subsidio, pusillus græx ille remansit, et, ut ad rem ventum est, secundum Scripturæ dictum, non ex genere, sed eligente Deo, insuscipibilis portavit diadema (*Ecli.*, xi, 5). Honorem itaque sui nominis Deus, qui facit mirabilia, nolens deferre alteri, ipse solus dux ejus fuit, ipse rex, ipse correxit, ipse ad efficientiam copta direxit, ipse hucusque regna porrexit. Agnos igitur, ex lupis quos fecerat, in suo non eorum brachio congregavit, sinus sui tuitione levavit, piæ spei gaudio fetos, ad quæ desideraverant videnda portavit

CAPUT IX.

[XXXI.] Fulcherius Carnotensis suggillatur et corrigitur. A: Asserens plurēs cruce divinitus insignitos, refellitur. — Præsentis historiæ corpori, auctore mandi propitio, posituri calces, Fulcherium quemdam, Carnotensem presbyterum, *¶¶7* qui Balduini apud Edessam ducis dudum capellanus extiterat, quædam quæ nos latuerant alia, diverse etiam a nobis aliqua, sed pauca, hæcque fallaciter et scabro ut cæteri, sermone, sudisse comperimus. Cujus etsi non omnia, nonnulla tamen detegenda, et huic schedulæ compaginanda censuimus. Cum enim vir isdem ampullas et sesquipedalia verba projiciat (*Hor. A. P.* 97), et luridos inanum schematum colorēs exporrigit, nuda mihi rerum gestarum exinde libuit membrā corripere, meique qualiscunque eloquii sacco, potius quam prætexta contexere. Dicitur in sui, nisi fallor,

A opusculi referre principio, quosdam qui Hierosolymitanum adorsi videbantur iter, illud quod Apulos Epirotasque dirimit, locatis pupibus, æquor ingressos, et, utrum inexplorato sese commiserint mari, seu carinas nimia sui numerositate depresso, nescio, constat tamen sexcentos pene illic nāvī fregisse viros. Qui intercipientibus omnes sali turbidī procellis enecti, nec mora, impatientis æstu pelagi ad continentem ejecti, eo ipso quo in birris, palliis ac tunicis uiri consueverant universi, in superficie saepularum sunt insignes crucis signo reperti. Quod sacrum stigma divinitus cuti eorum potuisse imprimi, ob ipsorum fidei evidentiam faciendam, nemo licet fidelis ambigat, tamen ei qui hoc scripsit, si advivit, sollicite pensandum est, an res ita se habeat. Viæ enim hujus cum Christianarum ubique gentium percrebuisse initium, et id non sine divina fieri voluntate per Romanum clamaretur imperium, quilibet extremæ vulgaritatis homines, et etiam nauliebris indignitas, hoc sibi tot modis, tot partibus usurpavere miraculum. Ille paulisper intextas ex suffusione sanguinis rigas, crucis astruens, ostentabat in oculo : iste pupillarem, qua foede cæcutiebat, maculam, eundi sibi commonitorum perhibens, pro cœlesti exhibebat oraculo. Alius, aut novorum pomorum succis, seu quolibet genere fuci, cuilibet particulæ corporis moliebatur speciem crucis, ut sicut oculorum subsellia pinguis solent stibio; ita divini in se spectaculi, vel vireret vel ruberet, fraude facta et commentis ostensio.

C Meminerit lector abbatis illius, quem supra retuli (lib. iv, cap. 7) ferro sibi scalpsisse frontem, et quem postmodum dixerim factum Cæsareæ Palæstinæ pontificem. Testor Deum, me, Bellovacis per id temporis constitutum, vidi ad se versum obliquatas aliquantulum die media nubes, ut vix quidpiam majus quam aut gruis, aut speciem viderentur prætulisse ciconiæ, cum ecce, crucem cœlitus sibi missam urbanæ passim voces conclamavere frequentiæ. Ridiculum est quod dicam, sed non ridiculis auctoribus rem probatam. Muliercula quædam in hoc ipsum promoveri cœperat iter. Quam novis nescio quibus rudimentis imbutus, præter incertis jura naturæ, versabundus prosequebatur anser. Et ecce, fama volans Pegaseis motibus acta, et castra replevit et urbes, a Deo ad Hierusalém redimendam etiam anseres destinatos. Nec tantum deferebatur mulieri miserae, ut ipsa anserem ductitaret, sed eaduci ferebatur ab ansere. Quod ita Cameraci probatum est, ut, stante hinc et inde populo, per medium ecclesiam mulier ad altare procederet, et anser e vestigio mulieris a tergo, nullo sollicitante, succederet. Qui quidem intra Lotharingiam mox, ut comperimus, obita sibi morte decessit; qui sane rectius Hierusalem issèt, si, pridie quam proficeretur, suæ seipsum dominæ festa convivia præbuisset. Quod totum ob hoc a nobis historiæ veraci attexitur, ut se noverint quique commonitos, et quatenus nequamquam, fide vulgi fabulis attributa, Christiana gravitas levigetur.

[XXXII.] Secundo Pyrro, ut Antiochiam traderet, Christum apparuisse; falsitatis arguitur. — Denique rursus idem perhibet auctor, Pyrro-Antiochiæ proditori Deum apparuisse; et ut Francis proderet urbem in visione jussisse. Facile hoc ei fuit qui Cain et Agar se audibilem, et conspicabilem asinæ angelum præbuit. Verum omnes qui sancta civitate recepta rediere, et qui super gestis ad nos rebus epistolas direxere, præcipue Ansellus de Ribodimonte, nil tale dixerunt, imo nec Pyrri vir idem mentionem habuit, sed a tribus eam civibus traditam minime tacuit. In qua etiam refertur quod antequam tres illi proceres de urbis deditione serio tractavissent, sicutam nostris obtulerunt pacem, spondentes sese reddituros proxime civitatem. Quæ mutuo data securitas in tantum valuit, ut intra urbis mœnia aliquoties de Francis exciperent, suique cum nostris conventicula crebra miscerent. Dum ergo exercitus minus inter ista sibi, nimietate securitatis, invigilat, prætensis Turci insidiis quosdam ex Francis interimunt, nec ipsi tamen indemnes existunt. Ibi quemdam nostri egregiæ indolis juvenem qui apud regem Francorum comes stabuli fuerat, nomine Walonem, amittunt.

[XXXIII.] Tertio lanceam Dominicam respuens. — Lanceæ Dominicæ inventionem cassare dicitur, et quia falsitati obnoxius erat, hominem damnatum præsumpti ignis adustione testatur. Cui non modo super hac re modernorum testimonia refragantur; sed etiam vetustissimi quique fide plenissima stipulantur quod, cum olim loca sancta expeterent, antequam Turci Orientis ac Syriæ regna pervaderent, eamdem in eadem urbe lanceam adorare deoscularique solerent. Nunquid nam Fulcherii presbyteri, qui, ~~448~~ nostris apud Antiochiam fame periclitantibus, feriatus epulabatur Edessæ, tot prudentium, qui intersuere dum reperiretur, ingenis prævalebit argutia? cum etiam Balduinus, qui post regem Balduinum Edessæ præfatæ præfuit, in sua ad archiepiscopum Manassem profiteatur epistola, cum eam beato revelante Andrea repartam, tum a nostris audaciam, contra Turcos ingruentes præliandi, fiducia ipsius admissam. Siene spectabilis Podiensis ille episcopus desipuisse putabitur, ut incerti nominis lanceam sub tanta reverentia ferret, dum adversus Curbaran congressurus egreditur? Ibi certe constat quiddam memorabile factum, quod scilicet, dum Curbaran idem herbæ ignem jussisset subjici, præsulque idem Francorum ad bella properantium conspiceret ora ac oculos profluentes sumi densitate suffundi, hinc sacram præferens lanceam, inde pia dextera contra emergentes nebulas crucis pingens effigiem, ubi Jesu omnipotentis flebiliter evocavit auxilium, dicto celerius, in eos qui emiserant, ejus pietas tetri vaporis retorsit globum. Porro, si de inventoris interitu agitur, qui aliquot post ignis experientiam traditur vixisse diebus, fateor, dicam quomodo iste obierit, de quo incertum est an laesus fuerit, si dicat mihi cur is, qui apud beatum Grego-

rium linguas omnes acceperat, propria dentibus membra disciderit.

[XXXIV.] Quarto in obsidione Antiochena rutilum jubar crucis in modum apparuisse. — Præterea dum in obsidione Antiochena morantur, astruit, nisi fallor, noctu rutilum, in modum ignis, super exercitum emicuisse jubar, et speciem, haud ambigua forma, pariter exhibuisse crucis. Quod quique illic sapientum incendium ad bella retulere futura, ubi tamen esset, quod crux videretur innuere, certa salus, et successura victoria. Hoc non refellimus; id plane uberrimis testimentiis approbatur. Hoc, inquam, rimarum plenus poterit tacuisse Parmeno. Nec dissimile quid inter ipsa viæ hujus initia constitit accidisse, quod quidem superius cum, de motibus eclipticis et siderum, qui visus est [f. visi sunt], lapsibus loquerer, me contigit præterisse. Quadam enim aestivi diei vespertina irruente hora, tanta ab aquilonis plaga conflagratio apparuit, ut plurimi e domibus propriis sese proriperent, querentesquinam hostes provincias suas adeo gravi ambustione vastarent. Quæ omnia futurorum exstisso portenta heliorum; indubie retinemus. At jam his omissis, quæ carptim delibanda censuimus, relationis seriem prosequamur.

CAPUT X

[XXXV.] Iterum de Hierosolymitanæ civitatis obsidione. — Hierosolymorum igitur civitas obsessa, exprimi non potest quanta sit civium suorum animositate defensa. Videres contra balearia instrumenta, quibus compererant saxa torqueri, trabibus obtegere muros, atque psaltriis Græcos ignes injicere machinis, præsertim qui materiei inopiam difficultatem maximam noverant obsidionis; sed quia Francia præminebat ingeniis, furores ignium respersio curat aceti, et præacuta falce reciditur, si quid videretur pependisse pro muris. Uncos ferreos longis hastilibus addunt, quibus nostræ partis e machinis propugnantes loricatos corripiunt; quæ nostri mucronibus exertis, pro hastilibus fustes reddunt. Sed in eo vel maxime Sarracenorum vehemens probabatur instantia, quia si quem suoram contigisset ictu a nostris obrui, percussi clypeum dicto citius constabat ab alio rapi, et in eodem, unde ille ruerat, loeo constitui [al., restitui], ut nostris daretur ad sui exanimationem intelligi neminem eorum jaetibus lædi.

[XXXVI.] Ipsa in obsessione Boemundus non adest. Petet Hierosolymam. — Feliciter igitur urbe capta, Boemundus qui Antiochiæ, fame, cruoribus, ac frigore Francorum, obtinuerat principari, apud eam, cæteris proficiscentibus, maluit remorari, quam pro Jesu Domini sepulcri liberatione vexari. Et dum contendit inepte pro unius aëdis turriculæque custodia, præteriti sui universi laboris fructum visus est amisisse et gaudia. Quid enim sibi profuit curere, ubi consequi noluit comprehendere? Attamen, quia hactenus exercitui Dominico plurimum emolumenti armis contulit atque consilio, non est absur-

dum paucis intexere qualiter illum contigerit illo dire. Ad Balduinum itaque Edessenum legatione directa, sollicitat ut secum pariter ad invisendum Salvatoris sepulcrum veniat. Ipse etenim non avaritiae obtentu, sed propriæ civitatis tuitio retentus, urbi similiter nequaquam obsidende concurrerat. Christianorum plane ipsa erat civitas, et circumpositæ gentilitatis vires crebro patiebatur infestas. Cumque vir isdem se spoondisset iturum, conflatis utique equitum peditumque copiis ingentibus, præsertim cum eis incumberet non modo quorumque, sed contiguae omnino universitat̄ metus, Hierosolymitanum sunt iter adorsi. Cumque singulorum insimul contubernia convenissent, et viginti hominum millia ferme complessent, inter eundem eos crudelis victualium coangustare cœpit egestas, ut nec escarum condimenta pani, neque suppeteret 449 panis ad escas. Provinciarum nempe, diuturna diversarum obsidionum mora, et prolixis longe lateque expeditiōnibus, opibus exhaustæ, non sufficiebant ulla tenus tantæ animalium virorumque frequentiæ suppeditare stipendia.

A Turcis captivus abducitur Boemundus. Libertate concessa redit in Galliam, dicit Constantiam regis filiam, ac veneno exstinctus est. — Arctata igitur miserabilibus inediis multitudo, asininarum carnium equinarumque, quæ alias didicerat, edulia repetivit, nec ab eorum usu, habita etiam in talibus parcitate, calamitas ista desivit, donec Tiberiadem civitatem, quinque hominum millium, sub Domino, pastione celebrem, desideriis affecta subivit. Ibi aliquantulum ea quam patiebatur tābe [al., rabie] cibo uberiori sopita, tandem Hierosolymam pervenitur, sed ea adeo sc̄tida recens cæsorum cadaverum numerositate reperitur, ut nusquam aura nisi corruptissimum orisve spiraculo hauriretur. Qui a rege Godfrido gratulanter excepti, Dominico quod imminebat interfueret Natali. Quod, ut rationis censura responderat, Bethleem actum, non modo ex sua mutua qui convenerant visione, sed magis ex sua victoria suo insperabiliter saeculo præstata, Francis supra quam credi potest res tripudiosa fuit. Inde digressis, cum sua quisque repetisset, a Turcorum manu immodica, cum urbem quamdam adiret, Boemundus invaditur, in remotissimas Persidis regiones captivus abducitur. Quod ubi Tancredi illustris attigit notionem, quamprimum occupare Antiochiam properat, Laodiciæ Pergama munit; utræque enim Boemundo munia pensitabant. Laodiciam pridem Robertus Northmanniæ comes habuerat, sed cum prodigi hominis exactiones urbici tolerare non possent, pulsis summæ custodios arcis, ejus abegere dominium, odioque ipsius Rothomagensis abjuravere monetæ usum. At Boemundus cum annis aliquot in carcere resedisset, tandem, cum pacto, tum pecunaria redemptione resolvitur. Nec multo post tempore exacto, Antiochia Tancredo commissa, navigio in Appulia transvectus venit in Franciam, et Constantia regis Philippi filia multo auro a patre im-

A petrata, fecit Carnotum ejus nuptias in magna gloria. Deinde in Appuliam regressus, magnam regni Constantinopolitani imperatoris partem sibi subegit, et susceptis ex filia regis duobus filiis, veneno vitam finivit.

[XXXVII.] *Godefridi regis gesta summatim perstringuntur.* — At Godefridus, cujus in equestri gloria quantitatis extiterit, pro clausula laudis, quia superius plura relata sunt, ex prefati Balduini verbis accipi poterit. Est autem idem comitis Hugonis ex Reitestie filius. Qui dum Edesseno ducatu a postmodum rege Balduino præficitur, jam dudum Turcorum manus, proh dolor! incidit, et multo tempore clausus, Deo se protegente, vivens ab eorum manibus evasit. Exstat vero ejus hujusmodi de eo,

B verbis utique meis vestita sententia: « Festum sancti Dionysii agebatur, rexque idem a quadam sua, vocabulo Morocoria, civitate regrediebatur, et ecce centum viginti Turci eidem insidiabantur, cum viginti eum tantummodo equites comitarentur. Quos ubi, inquit, attendimus, remota formidine arma corripimus; ipsi vero, quia repente ingruerant, fugituros nos pro nostra paucitate pulabant. At nos, sumpto de expertis Dei adminiculis jugibus ausu, superque ipsum spiritu innitentes, barbaros aggredimur, tanta in eos cæde bacchamur, ut ex illis octoginta cæsis, nonaginta pariter equos caperemus. » Et post aliqua, vir isdem, cum irrisorie meminisset eorum qui ab Antiochia fugerant, et qui Constantiopolim legatione functi redditum distulerant, ad animandos qui in Francia resederant Francos de sua fortuna sic sequitur: « Multum, ait, nos opulenter nos habemus, et ut aliorum supersedeamus gazis, decem quibus solus principor castra, et abbatia una, marchas mihi pendunt annuatim mille quingentas. Et si Deus arrideat urbem mihi cepisse Calepiam, centum mox meo habiturus sum sub jure castella. Retrogradis, inquit, nolite credere, qui nos inedia fatiscere celerant; scriptis potius meis credite. »

CAPUT XI.

[XXXVIII.] *De Balduino rege.* — Rex igitur Godefridus, ubi post vitam nobilem beatior futurus excessit, Hierosolymiani nequaquam temperantiae ejus ac serenitatis obliti, et degenerare verentes ipsius germanum, ducem Edessenum, missis interpretibus, ad regis jura compellant. Qui quidem inducatu, splendore se habuit, ut clypeum aureum quovis iter agens, præ se ferri saceret, qui aquilam expressam in se haberet. Erat autem schematis Argolici. Morem enim gentilibus gerens, hucusque togatus incesserat, barbam remiserat, sese adorantibus flectebatur, solo tapetibus stratis vescebatur; at si quod municipium vel urbem suæ ditionis intraret, ante ejus gradientis vehiculum, duoruī ore equitum gemina tuba perstreperet. Legationi ergo obtemperans, Hierosolymam proficisci aggregitur. Sed ubi contigua gentilitas, profecturi aucupata propositum, contemplatur euntem, concensis, aura

sibi incassum obsecundante, Liburnis, cum dux per ejusdem æquoris, satis mediocri comitatu, properaret arenas, ferventibus remis, rostrisque cavitibus undas, obviam se præbere concertans, littori classem appellere maturabat. **450** At dux, omnium quæ fieri dextris quirent mortalibus expers, mœroribus intimis pulsat Altissimum, et proponit ei quod subiturus obedienter erat, pro fide ejus tuenda, regni negotium. Et ecce, quæ mobilitate ferebantur aligera, naves, limacea morositate resistunt, et quo ampliorem tonsis salum verrentibus quisque nittitur ad processum, tanto, spei suæ mutatione ridicula, studiosius proræ rotabantur ad puppes. Ita improborum fuso molimine, dux merita libertate potitus, de recipienda purpura evidens coelitus sumpsit auspicium. Illud me præterierat quod Pisanus antistes Daibertus, cuī aliquā suæ plebis frequentia, episcopo quodam Apulo comite Hierosolymam jam cum Boemundo, et hoc ipso duce præcesserat.

Regno capessito Balduinus Arabes coerces. — Primos suos post regna accepta procinctus, et intra sinus exercuisse prohibetur Arabicos. Ubi dum ad Sinai montis usque devixa procederet, reperit incultum, et Æthiopicis simile hominum genus. Quibus, pro agresti usu ac deformitate insolita, vitæ indulxit munus. Ibi in ecclesia quæ Sancti dicebatur Aaron oravit, ubi sua Deus cum patribus oracula celebravit, et exercitus de Contradictionis fonte potavit. Ubi, quia Moyses in labiis distinxerat, nec Deum coram filiis Israel sanctificaverat, a terra eum Deus promissionis absentat. Et istic presbyteri illius mei titubavit opinio; non enim Sinai, sed mons Or dignoscitur esse, Petræ quondam Arabum conterminus urbi, ubi et Aaron hominem exuit, et aqua de intimo percussæ rupis emerget.

[XXXIX.] *Juge miraculum Hierosolymis de lumine divinitus accenso.* — In illa sancta Hierosolymorum civitate vetus quoddam miraculum inoleverat; quod vetus idcirco dixerim quia ex quo idem fieri cœperit, orbis fere Latinus ignorat. At nos conjicio perpendimus quia, postquam calcari ante hæc nostra tempora cœpit a gentibus, id pro suorum qui ibi degebant, per idve temporis conveniebant, annuerit Dominus; quod videlicet in ipso paschali Sabato, sepulcri lampas Dominici videatur quotannis accensa divinitus. Erat autem id moris in urbe ut, circumitis pagani universorum ædibus, singularum focos usque ad favillas extinguerent, et tanta id siebat ab ethniciis indagine, quantum idipsum putabatur fieri fidelium fraude, non fide. Cum ergo hoc modo Vulcanus eliminaretur ab oppido, ea hora qua nostræ religionis obsequium plebem catholicam solemní resurrectionis atque baptismatum interesse mandat officio, vidisses per universam gentiles exercitum mucronibus oberrare basilicam, mortemque nostrorum quibusque minari; cerneret fidei nostræ e regione cultores indigenas, gravi penes Deum mœrore torqueri, eos vero nil minus, quos de abditis mundi finibus orationis vota illo contraxerant vel

A causa miraculi, luminis omnes munus unimoda intentione precari. Nec tunc erat importuna dilatio quin desideriis æstuata petitio, alaci leniretur effetu. Audivi a personis, quæ illuc iere, senilibus, quod papyrus vel lichenus (nam utro utantur utriusque non novi) gentilis semel cujusdam sit theca sublatus, ferrumque remansit inane; sed, coelitus labente miraculo, ex ferro lumen emersit. Dumque fraude virtutes cupit enervare supernas, didicit, « contra suam ipsarum naturam, Deo suo militare naturas. »

[XL.] *Ob peccata Christianorum amplius haud appetret.* — Anno ergo, ex quo rex præfatus suscepereat sceptra, sequenti, ejus fuisse traditur difficultas tanta miraculi ut vix imminente nocte orantium silentiumque potuissent vota compleri. Sermo præfati præsulis factus ad populum, de confessione sola licitat peccatorum. Rex et præsul resarcendis pacibus instant, si qua fidei honestatique non congruunt, corrigi promittuntur. Interea, urgente negotio, tam enormium criminum ibi eo die est facta confessio, ut, nisi pœnitudo succederet, digne fieri videatur luminis sancti, ablata dilatione, sublatio. Cujus tamen etiam tunc, post correptionem, non remoratur accensio. At altero posthac anno, ubi ad eam ventum est horam qua sepulcrum gloriosum flamma cœlestis efficeret, universorum pénitus vota suscipiunt. Græcis igitur ac Syris, Armeniis pariter ac Latinis, quibusque per suarum linguarum idiomata, Deum ac ejus convocantibus sanctos; rege, præribus, et populo, pœnitentia cordiumque rufisibus prosequenteribus cleris; misero omnes exulcerabunt affectu, quod ea urbe jam a Christianis obtenta, inibi contingebant quæ nunquam evenisse sub paganis audierant.

Interim Fulcherius Carnotensis, assumpto sibi patriarchæ Daiberti capellano, in montem proficiunt Oliveti? Ibi enim suboriri Dei lucerna solebat, si quando Hierosolymis non aderat. Sed reversis, et nil gratum ad præstolantis ecclesiæ referentibus aures, orationes a diversis gemitantur ad populum, non tamen quæ ægros soveant, sed incentivæ lugentium. Ea dies, re infecta, universos in sua recta remisit; nox gemina irruit, acrisque mœstia generaliter omnium pectora torsit. In crastino deliberant ut ad templum usque Domini, debito cum mœrore procedant. Ierant, gaudii prorsus Paschalis immenses, dum nullus habitu differt a die Parasceves, cum ecce ab ædituis ecclesiæ post euntium terga concinuit quia sacri monumenti lampas accenditur. Quid **451** immorer? Tanto eo die gratia, aucto suæ ubertatis ex dilatione successu, emicuit, ut illa Dei claritas non quidem simul, sed vicissim, intra sepulcri ecclesiam, lampades ferme quinquaginta tetigerit. Hæc non modo inter sacra contigere mysteria, verum cum peractis officiis rex pranderet in aula, cogitur frequentibus nuntiis ad nova videnda lumina rejecta consurgere mensa. Dici non potest quibus convaluerit mœror ille solatii, cum eo die, quod

nunquam præsumperat, intra eamdem urbem, in templo Domini, coronari rex ipse consenserit, ob hujus favorem muneris.

[XL.] *Franci patriam repetentes a Turcis trucidantur.* — Igitur Franci, qui sacram suis redemant cruaribus urbem, cum ad dulce solum, visuri parentes, filios ac uxores, redire gestirent, qua venerant, per mediterranea scilicet, fisi forsitan numero ac audacia, repedare deliberant. Cumque per Nicæam pridem cœperant fines prætergredi libere cogitant, Turci, quos urbe reddita inibi prædiximus, objiciendos aliquando Francis, ab imperatore repositos, obvios eis acri manu se exhibent, et ut presbyter ille meus, nisi falso, fatetur, immani centum millia digladiatione trucidant. Sed in tanti expressione numeri vereor virum falli, quia eum alias etiam aequo promptiorem in suppurationibus constat haberi, verbi gratia, eos qui Hierosolymam profecti sunt, sexages centena millia audet ipse taxare. Cui sufficientiae miror si omnium Cisalpinorum partium, imo totius Occidentis regna valerent, cum sciamus indubie quod in primo pro mœnibus Nicæam congressu, vix equestres integre apparatus habentium centum millia fuisse tradantur. Et si de illis plane agat, eosque sub hac forte percenseat, qui motum quidem eundi fecerint, sed per diversas quaquaversum provincias, terra et mari, morbo famaque, defecerint, nec sic profecto tantæ hominum infinitati supplendæ suffecerint. Francis ergo, ut dictum est, ferali cæde prostratis, plerique superstitem, rebus Jerusalem revertuntur amissis. Quibus liberalissimus rex et valde condoluit, et beneficia plurima contulit, et redditum ad patriam pelagi evetione suasit.

CAPUT XII.

[XLII.] *Turci debellantur ab Jerosolymorum rege.* — At Babylonicus princeps, non tam de Jerosolymorum amissione, quam de Francorum qui inibi desiderant contiguate confessus, crebris aggreditur expeditonibus regem pulsare novum, et per Accaron civitatis portum frequentiorem moliebatur incursum. Accaron autem Robertus Northmannorum comes obsederat, dum Jerosolymæ obsidenda Domini exercitus properat; sed dux eum Godefodus, fructuosioris negotii contemplatione, diduxerat. Babylonicus itaque missis ingentibus copiis, regem Christianum bello lassit. Qui suo humili grege, cui a Domino dicitur: « Noli timere (Luc. xii, 52), » constato, et aciebus, ut poterat, distributis, protanos impetiit; et nec mora, veluti pecuaria bruta cædendo, non aliter quam rapidissimus pulverem turbo dispersit. Secundo novem militum millia miserat, quibus Æthiopicorum peditum ad millia fere virginis, manus gregaria, suberat. Quorum occursui rex pius equitum, peditum, vix mille coegerat, et tamen, septem agminibus exinde dispositis, in eorum confertissimas phalanges magna securitate se fudit. Ubi princeps idem, quemdam eminus equitem gentilium conspicatus, tanto ad-

A nisu virtutis irrupit, ut pectori ipsius telo transposito vexillum quod telo inerat pariter inferret, exemplaque hasta a vulnere vexillum teneretur in pectore. Qua sui suorumque animositate hostes conterrati primo cesserunt; sed pro numero ac viribus, redeunte ipsis audacia, nostris unanimiter ingruunt, et de fuga cogitare compellunt.

Hoc sibi infortunii accidisse ad id non sine prudentia retulere, quod nequaquam huic tanto negotio præsto crucem Dominicam habuere. Crucem autem ipsam, ut ferunt, cum abditis quibusdam lateret, uti pridem lancea, locis, Syro quodam, nescio an Armenio, indice repererunt. Tali ergo castigationes effecti, non tam damno quam cœptæ victoriae nævo, cum Babylonici principis prioribus B non impares copiæ sese tertio obtulissent, rex optimus, qua valuit frequentia, sed ex Deo securior, occurrit, et pro facultate locatis ordinibus tanta animorum vehementia hinc indeque concurritur, tanto, licet valde impari, carnificio pars utraque conciditur, ut ex gentili agmine sex millia, ex Francis centum milites sternerentur. Et quia non aquilarum, non draconum insigniri superbiis curaverunt, sed humili Crucifixi opprobrium, sibi crucem videlicet prætulerunt, victores illico laudissime existentes, terga eos dedere compulerunt.

[XLIII.] *Franci Cæsaream obsident ac expugnant.* — His ita probe, ut decebat, explosis, e vestigio quo numerosiorem potuit conflat exercitum, et Cæsaream Palæstinorum eximiam, non contuitu millium, sed spe potius virium obsidione præcincti. Acceleratur itaque fabrica machinarum, multiplex circum muros ballista porrigitur. Quod arietem vocitant, a fronte ferrata trabes inducitur. Comparata mœni bus castra phalarum, sed 452 non una procedunt, et, murorum propugnaculis assistentes, non solum variorum imbre missilium Sarracenos illapidant, sed etiam collatis mucronibus aliquando trucidant. Fervore ibi cerneret maximis tormenta lapidibus, et non modo parietem muri vexare forasticum, verum procera acrum molibus ictuum civitatis irritare palatia. Pulsare quam saepius ædes ac mœnia saxis omiserant, et cum liquore plumbeo ferri cunctis ossulas, ut conflagretur oppidum, amenta D recussa dispergunt. Interea aries muris illiditur, et dum inferius foramen affectat, universa circumpositi munimenti soliditas fatiscendo laxatur. Dum ergo Franci nituntur ad intima, et studium læsionis Sarracenos impellit ad extera, cædes agebant mūtuas. Ubi etiam machinæ jactura cadentis, plurima de nece nostrorum, animos diversæ partis exsuscitat, Sarraceni namque, cum sint in expositis aciebus inertes, intra præsidia mira sunt sagacitate rebelles.

Igitur die obsidionis vicesima, cum rex fretus juventute lectissima oppidanos graviter urgeret, e machina muro repente insilit. Post ipsum miles irruerit, hostem fugacem disjicit. Francis itaque regem tota alacritate sequentibus, per urbem infinita turba pe-

rimitur, nemini parcitur, nisi quod puellaris ad obsequium inventa servatur. Passim gaza disquiritur, et non modo arca, verum Saraceni tacentis gula discutitur; fauces enim quæ glutierant Byzantea, pugno succutiente, rejiciunt, et quæ officia eis locis indebita usurparant, auri frustra feminarum puerperia fundunt. Nec mora, captæ civitati Francorum colonia, illic habitatura, dimittitur. Non multo post Accharon aggreditur, et diuturnis moliminibus fatigatam, proprio sub jure coeret. Plures etiam postmodum alias cepisse dognoscitur urbes; sed ita meditullio rabidæ illius gentilitatis intersitas, ut vix aliquid tutum nostrorum inibi liceat cogitare coloniis [al., colonias]. Saracenos tamen bella continua crebris adeo victoriis contemptibiles Christianis militibus reddidere, ut anno præterito mirum quiddam cognoverimus evenisse.

CAPUT XIII.

[XLIV.] Miles quidam proterius quam debuerat contra regem sese habuerat, quem rex ipse Tiberiadi civitati præfecerat. Rex ergo citatus ob insolentiam hominis ira, jussit eum a suæ ditionis terra recedere. Qui cum duobus equitibus, dum abire properaret, armigeris totidem comitatus, maximas subito copias gentilitatis offendit. Qui, suo diffidens numero, ad Deum vero utcunque respectans, concisa camisia, quam subuculam dicunt, hastæ pro vexillo apposuit, itidemque socios facere jussit. Fecerunt, et clamore sublato, sonipedes calcaribus urgent, obviosque feruntur in hostes. Qui territi repentinis ausibus, dum aestimant quod quasi prævijs sequerentur multæ cohortes, fugam ineunt, seque tribus illis cædendos exponunt. Plurimi perimuntur, plusquam ferre sufficient spolia rapiuntur. Quo eventu ille secundo compungitur, Deoque gratulabundus rediens, regi prosternitur, ei obediturum deinceps fideliter pollicetur.

[XLV.] Pecuniæ ad solvenda militibus stipendia mirabiliter reperiuntur. — Aliquando idem rex pecuniæ grandi angustabatur inopia, ut etiam deessent mensura quæ militibus debebantur stipendia; cum ecce se ei munifica mirabiliter præbuit divina clementia. In tantum namque jam yexabantur, ut eum satellites ac milites deserere meditarentur. Cum ecce, Joppite juvenes cum lavandi, imo ludendi gratia haud procul a maris littore mergerentur, reperiunt quadam die in ipso arenarum salique confligio, manticas magnis auri ponderibus plenas, quas amiserant Venetii, quos ibi constiterat fregisse carinas. Quæ regi delatae, cunctis miraculum ineffabile! regi pene desperato et novæ Christianitati præbuere solatum.

[XLVI.] Cur uxorem rex repudiarit. — Sed quoniam calumniæ patere dognoscitur, quia uxori dicitur dedisse repudium, causa sic traditur. Mulier ipsa ex optimis terræ oriundi gentilibus, post maritum ipso jubente Hierosolymam tendens, ad portum usque Sancti Simeonis, marina evectione, devenerat. Quæ in celeriorem ibi translata carinam, dum cursum suum expedire nititur, in insulam quamdam bârba-

A ricam flaminum importunitate defertur. Quam idem insulani corripiunt, quemdam ejus comitiae episcopum cum officialibus cœidunt, diu ipsam detentam postmodum abire permittunt. Quæ cum ad virum venisset, incontinentiam ethnicam rex ipse habens non sine ratione suspectam, a toro proprio prorsus abstentam, mutato habitu, posuit eam cum monachabus aliis apud beatam Matrem Dei Virginis Matris Annam. Ipse vero gaudet vivere cœlebs, quia non est ei collectatio adversus carnem et sanguinem, sed contra mundi rectores (*Ephes. vi, 12*).

[XLVII.] Miles sagittis confossus et capitis abscisione martyrii palmarum promeruit. — Circa paschalem anni præteriti festivitatem, miles ille prælibatus, quem præfectum Tiberiadi diximus, cui victoria illa pro-

B venerat, in quodam bello nostrorum parti minus accommode facto capit, et in quodam ipsorum gentilium urbem, ab ipsis vivus abducitur. Qui, cum sacrilega **453** inibi nescio quæ festa peragerent, exhibitum præfatum equitem, de propriæ gratia fidei dissidenda abjurandaque compellant. At is, digna sibi admodum animi obfirmatione tantæ nefas abusionis abjiciens, penitus vel audire perhorruit. Nec mora, vir ille, cum omni jam nominandus favore, corripitur. Alligatus stipiti, ut ferunt, campo medius sistitur, ac numeroso sagittarum undique grandine terebratur. Inde exempto vertex a capite serra dividitur, idemque, in modum poculi, regi Damasco, a quo hæc gerebantur, ad terrorem nostrorum quasi exinde bibituro consicitur. Qui, sub infractæ voto confessionis occumbens, ex prædicato milité prædicandum in sæcula martyrem fecit. Isdem Gervasius vocabatur, apud castrum Basilicas pagi Suecionici nobiliter oriundus.

CAPUT XIV.

[XLVIII.] Quæ retulit Guibertus, a viris sinceritate fideque præditis accepit. — Hæc hactenus, Deo salvante, digesta à viris omnimoda præditis sinceritate comperimus. Qui si uspiam, aliorum secuti opiniones, falsi sumus, studio nequaquam fallendi id fecimus. Gratias agimus Deo, civitatis illius sanctæ, per nostrorum studia, Redemptori. Ipse namque eadem cum obsideri cœpisset, cuidam in Bethania consistenti anachoritæ, uti pro certo nobis relatum est, revelavit civitatem quidem illam instantius obsidēdam, solo autem die Parasceves invadēdam; hora vero qua Christus cruci illatus est capiendam, ut se esse ostenderet qui eam denuo a suis ærumnis, membrorum suorum dolore, redimeret. Hæc vir isdem, accitis quibusdam nostræ partis principibus, indicavit, quæ omnia modus urbis captæ probavit. Gratias itidem Deo, qui sua facta, suo Spiritu, ore nostro composuit.

Cæterum, si quidpiam ab his minus quæ assolet Julius Cæsar cum Hircio Pansa, in Historia Gallici, Hispanici, Pharsalici, Alexandrini Numidicique belli, diligenter putabitur explicatum, nimirum perpendi debet eosdem ipsos qui fecerint et qui scripserint bellis intersuisse. Unde sit ut ab eorum relatibus

nihil excipiatur, quæ generaliter specialiterque sunt acta: quot hinc millia, quot e regione fuerunt, qui prætores, qui legati huic distinendæ manui, qui duces, qui aliunde principes præfuerunt, quid equitatus, quid levis armatura peregerit, quot spiculis scuta trajæcta, et ut eorum proprie verbis utar, et postquam cōsules, aut p̄c cōsulibus cecinere receptui, quot dirempto prælio sint desiderati, quot saucii. Nos qui hæc scribimus, sicut alia professio detinet, et rerum visio nullam præbet audaciam, in referendo audita censuimus aliquoties etiam parsū iri. Ex Julianorum disciplina quiritum, legionarii milites, turmæ, manipuli et cohortes pro suis quique cogebantur signis assistere, propter opportuna loca, non secus ac oppida vel urbes, castra vallo turribusque præcingere, ubi acierum productio imminē-

A rēt, collium præoccupare viciniās, locorum summa pere iniquitates excedere; ibi calonum lixarumque numerosa officia, exercitus impedimenta ditissima. At hujus ordinis, imo industriæ, quia pene nil extitit apud nostros, non dicam Francica temeritate, sed fide experrecta et viribus acta res est.

Dicant qui volunt plura me omisisse quam scripserim, ego malui minor esse quam nimius. Si qua facta alia quis neverit, mandet, ubi scribenda libuerit. Gratulemur Deo tantisque victoribus, qui frumentariæ rei inopia, fossis didicerunt vicitare radibus. Si quis de Parthorum, quos Turcos diximus, aut Caucasi nomine ambigat, Solinum De memorabilibus, Pompeium Trogum de origine Parthica, Jordanem Gothicum de Bætica retegat.

Deus ergo tandem pio labore limes assistat. Amen.

EXPLICIT LIBER VIII GESTORUM DEI PER FRANCOS.

LIBER NONUS,

AB ALIO EDITUS AUCTORE

De Balduino rege. Pacem init cum imperatore Babylonico. — Anno Dominicæ Incarnationis mille-simo centesimo duodecimo, rex Balduinus s̄epenumero hostibus lassitis multas Ascalonicensium strages dederat; sed quoniam, quæ largirentur peregrinæ militiæ, donativa defecerant, ne rerum præclaræ gestarum facies mutaretur nimium verebatur, de suspēndenda necessitudine, sagaci intentione perfractat, adhibito propensiōri principiū 454 consilio. Non parva namque legatio Sarracenorū, causa expostulandæ pacis, ea tempestate Hierosolymis convenerat. Unde justam ratus, quam a barbaris rogarabatur, belli omissionem, directæ legationi ut utraque pars opportuno conveniat loco indicit, et æquum in regnorū finib⁹ tractare de fœdere pacis existimans. Regressi nuntii principem suum mandatis instruunt; placent delatae pactiones, denuntiata præstolatur dies. Qua adventante, designatus ab utrisque principibus adiutur locus. Nec modica nostrarum partium cum Christianissimo rege accessit frequentia; Gentis vero profanæ cum suo admiraviso immanis emersit populositas. Non valde procul, e regione his et illis consistentibus, barbarus regi Hierosolymitano per interpres mandat ut quas velit pactiones edicat, se quoque omnimodis exsecuturum. Tum vero Rex: « Pro suo, inquit, ritu, virum satis censorium audivimus et malle occidi, quam prodere jus datæ securitatis. De commatibus mercatorumque mercibus terra marique tuendis, de lignorum vectotoribus non inquietandis, de nocturnis frequentibusque latrociniis vetandis, de diffundenda passim pace, fidem ac securitatem suo ritu vel more confirmet; et cum ipsis nos eas-

B dem sponsiones sacramento firmaverimus, vindictam cœlestem ei qui foedus corruperit imprecabimur. » Quo dicto, favor utrobique tollitur, statimque principes mutuis sese recepere colloquiis.

Urbem Hierosolymam imperator ipse fraudulenter invisit. — Ubi jam majoris fiduciae apud regem barbarus aditum invenit: « Quoniam, inquit, armis abjectis bellorum causas interdum exemimus, multa mihi accessit Hierosolymam videndi libido, quia, ex eo tempore quo eam expugnati a Francis amisisimus, meliori statu reformatam audivimus. Cum quantislibet sociis infra urbem admitti deposito. Illam tantum videam, et vidisse, satis mihi factum pensabo. » Nec renuit rex, quippe quem dolosi fraudulentia hominis latebat. Tota regreditur Ascalonem barbarorum manus. Admiravimus perpaucis retentis, regem usque Hierosolymam comitatur. Ea interim die siluerunt. In crastinum, sub honoris obtentu quibusdam nostrorum proceribus vallatus, non modo spectaturus, verum exploraturus urbem procedit. Ubi templo vel ecclesiæ fulgentes, eversa suorum antiqua delubra, destructas aras, statum urbis more Christiano immutatum vedit, felle de nimio lacrymasse prohibetur. Nostri quidem, qui nihil mali de viro suspicabantur, ejusmodi fletum pietatēm aestimavere. Demum ad regem: « Non, inquit, delatus vestræ gloriæ nos delusit rumor, cum potiora quam audieram ipse modo oculis usurpaverim. Plane prositeor, quanquam nostræ parti derogare videar, multo quam nostris temporibus, urbem nunc feliciora obtinere incrementa. At nos munificentæ vestræ respondentes, huic satis cooperabimur gloriæ. Opes adveytare Babylonicas

mercatores eis per mare direximus, quas satis tenui pretio distrahendas huic urbi inferemus; quarum copiosa varietate quo amplius indigetis, eo vobis perpetuo profuturas noveritis. » Dixerat, et regiis munitus stipatoribus, ad sua usque reducitur.

Regi Hierosolymæ struuntur insidiæ. — Nec cunctatus, libellis transmissis principem Babylonis per internuntios adoritur: « Cum vestræ sublimitatis nomen, delatum ubique terrarum, tot gentibus terrori incumbat, quod Christiani advenæ regni vestimentes mutilaverint, æterno subjacet pudori. Ecce pars maxima Babylonici imperii, externis subacta legibus, antiquis ritibus numinum sacris, luxu et voluptate qua uti solebamus vacat. Vereor iratos deos, nec Mathomum velle patrocinari. Quod si viribus armisque resumptis Christianos a terra et urbibus arcere volueritis, et dii vos exaudient, et Mathomus opitulabitur. Ferte opem, armis camelos onerate, armorum nihilominus quotlibet millia dirigite. Biennales a rego Hierosolymitano inducias obtinuimus, urbem ipsam immunitam, levis viros armaturæ, fusos auxiliarios vidimus. Opum vestrum munera mercatumque illi repromisimus, ut erga nos in nullo suspectos eos redderemus. Si pro mercibus, armorum sarcinas illis direxeritis, facilis apud vos erit ipsius jactura urbis. » His acceptis, tyrannus spe dictorum animabatur. Mirareris denique militum audaciam, armorum quantitatem variumque fulgorem, armentorum victualiumque infinitatem, auri cæterarumque opum immensitatem; quæ omnia mature parata navibus imponuntur, nec C multo post Ascalonam exponuntur.

Detegeuntur ac dissoluuntur insidiæ regi paratae. — Demum cum dies transmittendi negotii re promissus instaret, mittit ad regem tyrannus, et ad conducendas merces, quemlibet a latere regis expostulat. Sed eo tempore rex apud Cavas castrum, in Arabia situm, concesserat. Hoc non valde procul a Sinâ monte ad regionem tuendam construxerat; nam et eo usque regnum dilataverat. Denique procurandorum regalium dum rex abesset, vir quidam fidelissimus, et vigilantis ingenii, Hierosolymis officio fungebatur; cuius purum nomen ignorantes; quæ nescio occasione Mathonium agnominari comperimus. Hic, aliquando a Christianis captus adolescens baptismumque adeptus, ut corporis gratia, ita moralitate susceptæ professionis excreverat. Hunc itaque potissimum cives angariaverunt, eo quod esset barbaræ linguae peritissimus. Interea apud Sarracenos fraudulentia talis machinabatur, ut non milites eos qui advenerant, 455 sed negotiatores, non armis sed venalia quis aestimare posset, ex quibus sarcinæ componuntur quingentæ. Quo perveniens Mathonius, officiose suscipitur, et neque conviviis eorum aut conciliis arcetur, utpote qui putabatur quod eorum non intelligeret sermones. Et dum sedulo, minus providis eorum conventiculis sese insuspectus interserit quos deliberaran, facile perpendit dolos.

(35) Hucusque ineditis.

A Dissimulata tamen conscientia, mille homines cum quingentis sarcinæ Hierosolymam duxit. Distribuitisque singulis, quæ turri David contigua erant, hospitibus, Mathonius in Arabiam, ubi rex morabatur, venit: « Sunt, inquit, Hierosolymis funestissimi mercatores, qui nobis non opum, sed armorum sarcinas attulerunt. Et nisi cito subveniatis, futuram timeo eversionem et gentis et urbis. »

Omissa igitur rex negotio, ad urbem festinato regreditur, et commeatoribus evocatis, foro merces exponi jussit. Quod illi nullo modo fieri posse dicebant, donec ii quos præcesserant vel socii vel dominii venalium, adventarent, vehementerque resistebant. Mox autem rex, omnibus custodiæ mancipatis, reserari sarcinas fecit. Quid plura? Et fulgore et genere apparuerunt arma satis spectabilia; inter quæ etiam reperere classicum auro gemmisque et novitate operis insigne. « Hæc, ait rex, mercimonia et periculosa satis sunt et utilia. Periculosa, si præparato malo non resistimus, utilia, quia belli proderunt usibus. Super his igitur vobis ipsis consulite, o viri fortis. » Ad hæc Eustachius Cæsareæ comes, respondit: « His quamprimum productis, omnes damnate capitibus. Unum qui rei seriem declaret, reservate. » Quo facto, uni securitatem vitæ dederunt, si cuncta ex ordine pandat. Qui ait: « Ideo arma sarcinis inclusimus, ut vos specie [al., spe] venalium deciperemus. Et ideo præcessimus, ut arte conscientia turrem et portam contiguam exercitui venturo, noctu, vobis soporatis, aperiemus. Qui tamen ingressuri non erant, donec adveniente crepusculo, classicum sibi notum, de supremo turris audirent. Non autem cum impetu, sed sigillatim, ut pote inermes. Turris vero a quibusdam obtainenda, ab aliis quoque ad exitium vestrum statim hæc arma sumenda. » His auditis acceptoque consilio, Eustachius ait: « Hoc solum omni superest meditamento, ut nos illis eamdem vicem referamus. »

Igitur cum omnis barbarorum convenisset exercitus, irruente nocte circa urbem cum magno consedit silentio. Nostrorum autem pars maxima novis illorum (35) armis munita, portam observabat. At ubi illucescente a custodibus tauris classicum illud insonuit, aperuere portam. Tunc lento introibant gradu, nec ab invicem impediebantur. Admisso certa supputatione millenario clausere portam, sublatoque tumultu profani truncabantur. Quod cum audissent forenses suos in nostrorum perniciem grassari credebant. Postquam vero sole fuso dies incanduit, sciens rex non esse tutum innumeris paucos occurrere, cæsorum capita fundis ac balearibus torqueri, atque jaetari jussit in castra, ut suorum territi mortibus ad fugam cogerentur. Quo facto tantus multitudinem invasit horror ut subito ab eis omnium rerum memoria præter fugam recederet, lucrumque putarent si vel equis concensis elaborerentur. Quibus fugientibus, nostrisque sequentibus, tanta ex-

stitut paganorum mortificatio ut usque Ascalonem persequentes omnibus peremptis vix jam invenirent quem prosternerent. Reversi itaque cum summa jubilationis laude victores, sicut testati sunt qui adfuerunt, jam cor meditari, vel lingua nequit sari,

A quantas de tentoriis Babyloniæ opes nostri sustulerere. Hanc suis Christus inimicis confusionem, hanc suis fidelibus contulit victoriam, cum et illos dejicere voluit in laqueum quem tetenderant, et hos a malis conservare quæ non promeruerant.

FINIS.

VEN. GUIBERTI

DE VITA SUA SIVE MONODIARUM LIBRI TRES

LIBER PRIMUS

In quo potissimum de ipsius vita agitur.

CAPUT PRIMUM.

456 Deflet trium statuum vitae suæ peccata. — Confiteor amplitudini tuæ, Deus, insinitorum errorum meorum decursus, et creberrimos ad miseracionis internæ, quos tamen inspirasti, recursus. Confiteor puerilæ ac juventutis meæ mala, adhuc etiam in matûra hac ætate æstuantia, et inveterata pravitatum studia, necdum sub defatigati corporis corpore cessantia. Quoties, Domine, perseverantissimarum impuritatum mearum recordor, et qualiter pro eisdem compungi semper donaveris reminiscor, patientissima tua in me viscera, supra quam cogitari possit, admiror. Si compunctio et orationis affectus nequam sine tua spiritali infusione habentur, quomodo tam dignanter illabî peccatorum pectoribus patetis, et aversis a te, imo te irritantibus, tantam gratiam dilargiris? Tu scis, paternitas magna nimis, quam obstinata adversus eos qui offensam nostram incidunt, corda gerimus, et iis qui semel aut pluraliter in nos, aut vultus, aut verba tulerunt, quam ægre remittimus.